2

Кировское областное государственное образовательное
бюджетное учреждение дополнительного образования
«Дворец творчества – Мемориал»

г. Киров					  №23			от 28.02.2022 г.

                                                     ПРИКАЗ

О проведении регионального этапа Всероссийского конкурса
детского рисунка «Эколята – друзья и защитники Природы!»
в дошкольных образовательных организациях,
начальных классах школ и учреждениях дополнительного образования Кировской области

    В целях дальнейшего развития экологического образования, экологической культуры и просвещения в дошкольных образовательных организациях,
школах  и учреждениях дополнительного образования Кировской области
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Провести  с21 марта по 19 апреля региональный  этап Всероссийского  конкурса детского рисунка «Эколята – друзья и защитники Природы!».
2. Утвердить Положение о проведении регионального этапа Всероссийского  конкурса детского рисунка «Эколята – друзья и защитники Природы!» -Приложение 1.
    3. Утвердить состав оргкомитета по проведениюрегионального этапа Всероссийского  конкурса детского рисунка «Эколята – друзья и защитники Природы!» - Приложение 2.
4.Утвердить состав экспертной комиссии по подведению итоговрегионального этапа Всероссийского  конкурса детского рисунка «Эколята – друзья и защитники Природы!» - Приложение 3.

Директор КОГОБУ ДО
«Дворец творчества - Мемориал»	                                           Ж.В.  Родыгина

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО
приказом
Кировского областного государственного
образовательного бюджетного учреждения
дополнительного образования
"Дворец творчества – Мемориал"
от  28.02.2022 г.    № 23

ПОЛОЖЕНИЕ
о региональном  этапе Всероссийского конкурса детского рисунка «Эколята – друзья и защитники Природы!» в дошкольных образовательных организациях, начальных классах школ и  учреждениях дополнительного образования Кировской области

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение о проведениирегионального этапа Всероссийского конкурса детского рисунка «Эколята – друзья и защитники Природы!» в дошкольных образовательных организациях, начальных классах школ и учреждениях дополнительного образования Кировской области (далее – Конкурс) определяет цели, задачи, категории участников, порядок организации и условия проведения Конкурса.
1.2. Основными целями Конкурса являются:
дальнейшее развитие экологического образования, экологической культуры и просвещения в дошкольных образовательных организациях,
школах  и учреждениях дополнительного образования Кировской области;
формирование у воспитанников дошкольных образовательных организаций, обучающихся начальных классов школ и учреждений дополнительного образованияКировской области богатого внутреннего мира и системы ценностных отношений к природе, её животному и растительному миру;
развитие у детей внутренней потребности любви к природе и, как следствие, бережному отношению к ней, воспитанию у ребенка культуры природолюбия;
осознание ребенком необходимости сохранения, охраны и спасения природы родного края;
развитие потребности принимать активное участие в природоохранной
и экологической деятельности;
расширение общего кругозора, развитие творческих и интеллектуальных способностей ребенка.
1.3. Конкурс проводится в рамках Всероссийского конкурса детского рисунка «Эколята -друзья и защитники Природы!» в дошкольных  образовательных организациях, начальных классах школ и учреждениях дополнительного образования субъектов Российской  Федерации.

2. Условия участия в Конкурсе

2.1. С целью проведения Конкурса созданрегиональный организационный комитет(Приложение № 2) и областнаяэкспертная комиссия Конкурса в Кировской области (Приложение № 3).
2.2. Конкурс проводится в 3-х категориях:
«Эколята – Дошколята» – воспитанники дошкольных образовательных организаций;
«Эколята» – учащиеся начальных классов школ;
«Эколята – Молодые защитники природы» - обучающиеся учреждений дополнительного  образования.
2.3. Конкурс проводится в 2 этапа.
Первый этап – в дошкольных образовательных организациях, школах и учреждениях дополнительного образования.
Второй этап – рассмотрение рисунков на региональном уровне
и определение победителей.
Каждая дошкольная образовательная организация,школа и учреждение дополнительного образования должны провести Конкурс рисунков с условием обязательного присутствияна рисунках образов сказочных героев Эколят (Умницы, Шалуна, Тихонии  Ёлочки).
2.4. На рисунке необходимо представить сказочных героев Эколят, как друзей и защитников Природы. Показать заботу Эколят о природе, продемонстрировать, как Эколята приходят на помощь Природе в той или иной ситуации. Изобразить, как Эколята спасают растительный и животный мир, помогают зверям, птицам, насекомым, как они восстанавливают лес, сажают деревья, кусты и цветы, ухаживают за домашними животными
и цветами дома, работают в саду и огороде и т.д. Необходимо представить
на рисунке хорошие, добрые и правильные поступки Эколят по сохранению Природы.
2.5. В описании к рисунку необходимо пояснить смысл рисунка, объяснить, что ребенок хотел показать и рассказать посредством рисунка
об Эколятах как друзьях и защитниках Природы.
Вместе с описанием рисунка необходимо указать имя и фамилию автора рисунка, возраст, полное наименование и полный адрес учебного заведения(индекс, субъект, район, селение, поселок, улица, номер дома),Ф.И.О. руководителя работы, контактный телефон руководителя, электронную почту.
Рисунок должен быть выполнен на листе формата А4 или А3.
2.6. Текст с описанием к рисунку должен быть объемом не более
1/2 страницы формата А4. Описание должно быть напечатано или понятно написано.
2.7. Три лучших рисунка и описания к ним по итогам Конкурса
от каждой дошкольной образовательной организации, школы и учреждения дополнительного образования должны быть направлены в региональный организационный комитет Конкурса.
2.8. Региональный организационный комитет Конкурса определяет  по три рисунка победителя в каждой категории («Эколята-дошколята»,
«Эколята» и «Эколята -Молодые защитники Природы») и направляет данные рисунки и описания к нимв федеральный организационный комитет Конкурса в Москве.
2.9. В дошкольных образовательных организациях, школах и учреждениях дополнительного образованияпо итогам Конкурса должны быть проведены выставки рисунков. При этом на выставке должен присутствовать логотип «Эколята».Информация
о проведении Конкурса должна быть обязательно размещена на сайте учреждения.
2.10. Логотип «Эколята» и образы сказочных героев «Эколят» – друзей и защитников Природы размещены на сайте www.эколята.рф.
2.11. Участие в Конкурсе рассматривается как согласие
на использование представленных персональных данных для целей сбора,систематизации,накопления,хранения, распространения в связи
с организацией  и проведением Конкурса  и участия во Всероссийском этапе Конкурса.

3. Сроки и порядок проведения Конкурса

3.1. Конкурс проводится в период с 31 января 2022 года до 19 апреля 2022 года в трех категориях:
«Эколята – Дошколята» – воспитанники дошкольных образовательных организаций;
«Эколята» – учащиеся начальных классов школ;
 «Эколята – Молодые защитники Природы» - обучающиеся учреждений дополнительного образования.
Региональный этап Конкурс состоит из двух этапов.
Первым этапом является проведение Конкурса в дошкольных образовательных организациях, школах и учреждениях дополнительного образования, который проводится в период
с 31 января 2022 года по 20 марта 2022 года.
3.2. По итогам проведения Конкурса в дошкольных образовательных организациях, школах и учреждениях дополнительного образования три рисунка–победителя с описанием к ним направляются не позднее 21 марта 2022 года в региональный организационный комитет Конкурса.
          3.3.Приемрисунков и описаний к ним на второй  региональный этап Конкурса осуществляет Центр дополнительного экологического образования  Кировского областного государственного образовательного бюджетного учреждения дополнительного образования «Дворец творчества – Мемориал», который является региональным  оператором данного конкурса (далее – КОГОБУ ДО «Дворец творчества – Мемориал»). Конкурсные материалы направляются на электронный адрес eco-bio-centr-ko@mail.ruне позднее 21 марта суказанием названия Конкурса.Также образовательные организации вместе с рисунками в свободной  форме представляет отчет о количестве участников, принявших участие в Конкурсе.
3.4.Региональный  оператор конкурсадо 19 апреля 2022 года определяет лучшие рисунки и направляет в электронном виде 9 (девять) рисунков – победителей в субъекте (3 в категории «Эколята-Дошколята», 3 в категории «Эколята» и 3 в категории «Эколята – Молодые защитники Природы») на федеральный этап Конкурса.

4.Награждение победителей

4.1.Победители  и призеры   Конкурса, занявшие 1,2,3 места в каждой  возрастной категории, награждаются дипломами соответствующих степеней КОГОБУ ДО «Дворец  творчества – Мемориал». Допускается, что в каждой  возрастной категории(«Эколята – дошколята» и «Эколята») может быть определено несколько Победителей  и Призеров.
4.2.Победители  и призеры первого этапа Конкурса в дошкольных образовательных организациях ,школах, учреждениях дополнительного образованиянаграждаются дипломами.
4.3.Всеучастники регионального этапа Конкурса получают сертификат участника

5.Обязательное внесение всех дошкольных образовательных организаций, школ и учреждений дополнительного образования, принимающих
участие в Конкурсе, во Всероссийский реестр участников Проектов.

5.1. Все дошкольные образовательные организации, школы и учреждения дополнительного образования – участники Конкурса должны быть обязательно включены во Всероссийский реестр участников Всероссийских природоохранных социально-образовательных проектов «Эколята – Дошколята» и «Эколята».

5.2.С этой целью, если дошкольная образовательная организация, школа или учреждение дополнительного образования еще не является участником Проектов и не включена во Всероссийский реестр участников Проектов, то ей необходимо на сайте Проектов www .эколята.рфна главной странице войти в раздел «Как стать участником Всероссийских природоохранных социально-образовательных проектов «Эколята–Дошколята», «Эколята», «Молодые защитники Природы» и Всероссийской акции «Россия – территория Эколят – Молодых защитников Природы» и выполнить все указанные действия для регистрации в Проекте.
5.3.Дошкольная образовательная организация, школа или учреждение дополнительного образования в свободной форме в WORD должна направить заявку (письмо) в программный комитет Проектов на электронный адрес ekolyata@mail.ru с просьбой включить дошкольную образовательную организацию, школу или учреждение дополнительного образования во Всероссийский реестр участников Проектов и предоставить в этом письме полную информацию о себе по форме, указанной на сайте www .эколята.рф
полное название организации;
адрес – индекс, субъект Российской Федерации (область, республика, край, автономный округ), город, район, селение, поселок, улица, номер дома;
телефон;
сайт;
электронный адрес.

Внимание! На основании Федерального закона № 519 от 30.12.2020 г.,  регламентирующего информирование по персональным данным несовершеннолетнего, для участия в конкурсных мероприятиях необходимо письменное согласие законного представителя (родителя)  - Приложение 4
Для  совершеннолетних участников(14-18 лет)форма согласия на обработку персональных данных  - Приложение 5
Координатор Конкурса:
Поскребышева Татьяна Михайловна
Телефон для справок:    54 -14-34						Электронная почта:eco-bio-centr-ko@mail.ru